Secondariamente, il riconoscimento dell'*exceptio* 'si ea res possessori non sit', che, evidentemente, il giurista percepisce come rimedio giurisdizionale di opposizione alle pretese di spossessare il *dominus* della sua cosa e, come tale, apprestato per la difesa del *dominus* medesimo nel suo rapporto con l'oggetto di appartenenza. Non appare dubbio, pertanto, che la visione del giurista traiano risulti ritagliata sulla logica della salvaguardia della proprietà civilistica, senza tuttavia trascurare di considerare i possibili conflitti tra le posizioni di chi abbia acquistato *a non domino* in buona fede e rispetto alle quali privilegiato appare il rapporto instaurato tra il compratore che abbia ottenuto il possesso in esecuzione del contratto di *emptio venditio*, anche rispetto a chi abbia concluso il contratto per primo, senza tuttavia aver ricevuto materialmente la *res*.

Nella storiografia ci si è a lungo interrogati circa tale atteggiamento di protezione degli interessi dominicali da parte di Nerazio. E mentre alcuni studiosi come Maifeld non hanno ritenuto di dover ascrivere ad esso alcuna particolare connotazione ideologica, come è noto Scarano Ussani ha viceversa creduto, lo si accennava poc'anzi, di rinvenire nei suoi fondamenti un particolare legame col pensiero stoico che, proprio in quegli anni, si andava diffondendo soprattutto presso i più alti strati della società romana. Proprio infatti all'interno delle trame dello stoicismo del I-II secolo d.C., centrale sembrava il problema della conservazione della proprietà privata, in merito al quale vivo doveva presentarsi, da tempo, il dibattito politico¹⁷.

¹⁷ Osserva M. POHLENZ, *La Stoa. Storia di un movimento spirituale* I (tr. it. di O. De Gregorio), Firenze 1967, 541, come mentre Tiberio Gracco si richiamava allo scolaro Antipatro Blossio e all'antico precetto stoico dell'uguaglianza degli uomini, Panezio sosteneva con forza "la santità della proprietà privata". Che la penetrante e diffusa teoria paneziana avesse colto ed anche ispirato Cicerone ce lo conferma un noto brano del *de officiis*, 2.21.72-73: *Sed, quoniam de eo genere beneficiorum dictum est, quae ad singulos spectant, deinceps de iis, quae de universos quaeque ad rem publicam pertinent, disputandum est. Eorum autem ipsorum partim eius modi sunt, ut ad universos cives pertineant, partim, singulos ut attingant, quae sunt etiam gratiora. Danda opera est omnino, si possit, utrisque, nec minus, ut etiam singulis consulatur, sed ita, ut es res aut prosit aut certe ne obsit rei publicae. C. Gracchi frumentaria magna largitio exhauriebat igitur aerarium; modica M. Octavi et rei publicae tolerabilis et plebi necessaria; ergo et civibus ut rei publicae salutaris. 73 In primis autem videndum erit ei, qui rem publicam administrabit, ut suum quisque teneat neque de bonis privatorum publicae deminutio fiat. Perniciose enim Philippus, in tribunatu cum legem agrariam ferret, quam tamen antiquari facile passus est et in eo vehementer se moderatum praebuit; sed cum in agendo multa populariter, tum illud male «non esse in civitate duo milia Hominum, qui rem haberent». Capitalis oratio est. Ad aequationem bonorum pertinens, qua peste quae potest esse maior? Hanc enim ob causam maxime, ut sua tenerentur, res publicae*